
 

 

 

 

 

  

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 423 

din 7 august 2019 

cu privire la modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 380/2019 privind 

modificarea statului de funcţii al Filarmonicii de Stat Arad 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare 

înregistrat sub nr. 60423 din 02.08.2019, 

Analizând raportul de specialitate nr. 60425 din 02.08.2019 al Serviciului Resurse Umane cu 

privire la modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 380/2019 privind 

modificarea statului de funcţii al Filarmonicii de Stat Arad, 

Luând în considerare faptul că, din eroare materială, la art. 1 pct. 9 din Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Arad nr. 380/2019 privind modificarea statului de funcţii al Filarmonicii de 

Stat Arad, în locul Biroului Economic, Marketing, Resurse Umane s-a înscris Biroul Administrativ, 

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (18 de consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a) și lit. d), alin. (3) lit. c), alin. (7) lit. d), 

alin. (14), art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

 Art. I. Se modifică art. 1 pct. 9 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

380/2019 privind modificarea statului de funcţii al Filarmonicii de Stat Arad, în sensul înlocuirii 

Biroului Administrativ cu Biroul Economic, Marketing, Resurse Umane, și va avea următorul 

conținut: 

 „9) se transformă funcţia de execuţie în regim contractual de inspector de specialitate, grad 

profesional II, nivelul studiilor S, din cadrul Biroului Economic, Marketing, Resurse Umane, 

ocupată de doamna Branc Elena-Rodica, în funcţie de execuţie în regim contractual de inspector de 

specialitate, grad profesional I, nivelul studiilor S, ca urmare a absolvirii examenului de 

promovare în gradul profesional imediat superior celui deținut.” 



 

 

 

  Art. II. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

380/2019 privind modificarea statului de funcţii al Filarmonicii de Stat Arad rămân nemodificate. 

 

 Art. III. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Filarmonica de Stat Arad şi se 

comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală din cadrul aparatului 

de specialitate al Primarului Municipiului Arad. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Red./Dact. CM/CM Verif. I.F 
1 ex.  Serviciul Resurse Umane  

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 7.08.2019                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          



 

 

 

ROMANIA P R O I E C T Avizat 

JUDETUL ARAD  S E C R E T A R   G E N E R A L 

MUNICIPIUL ARAD Nr. 395/02.08.2019 Lilioara STEPANESCU 

CONSILIUL LOCAL   

 

H O T Ă R Â R E A  nr. _____ 

din ______________________ 

cu privire la modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 380/2019 privind modificarea 

statului de funcţii al Filarmonicii de Stat Arad 

 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare înregistrat 

sub nr. 60423 din 02.08.2019, 

Analizând raportul de specialitate nr. 60425 din 02.08.2019 al Serviciului Resurse Umane cu privire la 

modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 380/2019 privind modificarea statului de 

funcţii al Filarmonicii de Stat Arad, 

Luând în considerare faptul că, din eroare materială, la art. 1 pct. 9 din Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 380/2019 privind modificarea statului de funcţii al Filarmonicii de Stat Arad, în locul 

Biroului Economic, Marketing, Resurse Umane s-a înscris Biroul Administrativ, 

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a) și lit. d), alin. (3) lit. c), alin. (7) lit. d), alin. 

(14), art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit a) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

 Art. I. Se modifică art. 1 pct. 9 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 380/2019 

privind modificarea statului de funcţii al Filarmonicii de Stat Arad, în sensul înlocuirii Biroului 

Administrativ cu Biroul Economic, Marketing, Resurse Umane, și va avea următorul conținut: 

 „9) se transformă funcţia de execuţie în regim contractual de inspector de specialitate, grad 

profesional II, nivelul studiilor S, din cadrul Biroului Economic, Marketing, Resurse Umane, ocupată de 

doamna Branc Elena-Rodica, în funcţie de execuţie în regim contractual de inspector de specialitate, grad 

profesional I, nivelul studiilor S, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul profesional 

imediat superior celui deținut;” 

 

  Art. II. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 380/2019 privind 

modificarea statului de funcţii al Filarmonicii de Stat Arad rămân nemodificate. 

 

 Art. III. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Filarmonica de Stat Arad şi se comunică 

celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului Municipiului Arad. 

 

              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                            SECRETAR GENERAL 

D.A/D.A 

Cod:PMA-S4-01 



 

 

 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 60423 din 02.08.2019 

 

 

 

Primarul Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 136 pct. (1) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre, cu următorul obiect: 

„modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 380 din 16 iulie 2019 privind 

modificarea statului de funcţii al Filarmonicii de Stat Arad”, în susţinerea căruia formulez următorul: 

 

 

REFERAT DE APROBARE: 

 

 

Ţinând cont de faptul că, din eroare materială, la art. 1 pct. 9 din Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 380 din 16 iulie 2019 privind modificarea statului de funcţii al Filarmonicii de Stat 

Arad, în locul Biroului Economic, Marketing, Resurse Umane s-a înscris Biroul Administrativ. 

Consider oportună adoptarea unei hotărâri cu privire la modificarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 380 din 16 iulie 2019 privind modificarea statului de funcţii al Filarmonicii de Stat 

Arad. 

 

 

 

 

P R I M A R 

Călin BIBARȚ 

 



 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

SECRETAR MUNICIPIU                                                                    

SERVICIUL RESURSE UMANE                               

Nr. 60425 din 02.08.2019 

 

 

R A P O R T   D E   S P E C I A L I T A T E 

   

Referitor la : 

- Referatul de aprobare înregistrat sub nr. 60423 din 02.08.2019, a domnului Bibarț Călin – Primarul 

Municipiului Arad; 

Obiectul: „ modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 380 din 16 iulie 2019 privind 

modificarea statului de funcţii al Filarmonicii de Stat Arad” 

Ținând seama de faptul că, din eroare materială, la art. 1 pct. 9 din Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 380 din 16 iulie 2019 privind modificarea statului de funcţii al Filarmonicii de Stat 

Arad, în locul Biroului Economic, Marketing, Resurse Umane s-a înscris Biroul Administrativ. 

 

PROPUNEM 

 

I. Modificarea art. 1 pct. 9 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 380 din 16 iulie 

2019 privind modificarea statului de funcţii al Filarmonicii de Stat Arad, în sensul înlocuirii Biroului 

Administrativ cu Biroul Economic, Marketing, Resurse Umane, având următorul conținut: 

 „9) se transformă funcţia de execuţie în regim contractual de inspector de specialitate, grad profesional 

II, nivelul studiilor S, din cadrul Biroului Economic, Marketing, Resurse Umane, ocupată de doamna Branc 

Elena-Rodica, în funcţie de execuţie în regim contractual de inspector de specialitate, grad profesional I, 

nivelul studiilor S, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat superior 

celui deținut;” 

 

II. Celelalte prevederi rămân nemodificate. 

 

 

 

SECRETAR GENERAL ȘEF SERVICIU 

Lilioara STEPANESCU Adriana SOBARU 

 

 

 

 

 

 

 

Întocmit: Anca-Diana DAN – consilier juridic Serviciul Resurse Umane 

 

 

 


